Philos.

Ver. 21.

Deus gentes multiplicat, et perdit eas, et restituit.

Ver. 23.

Peccato res cæci et tunc his in voluit.

Tenebræ palpabiles sunt et tunc.

Deus vult cordi principum ad naturam suam quo se loquitur.

nemve inducat, sed quod lucem juste subtrahat, eju' defectu impii homines spirituales quamdam eclipsim patientes a recto aberrant, et graviter seducuntur. Sic legimus principes populi cæco et precipiti consilio et sibi et suis attulisse perniciem, et prorsus instituisse viam quæ longe aberat a sana mente, et a salute communi ac propria. Testis fuit ex alienis Pharaeo, Nabuchodonosor, Baltassar; ex gentibus Israelitide Saul, Salomon, Roboam, qui dum devitiis abducuntur rationibus, et se et suam pessumdedere republicam. Dicitur autem Deus *inmutare cor principum in malum*, eo sensu quo supr. vers. 20 dictus est *commutare labium veracium*, scilicet permissive, ut scholastici exponunt, id est, permittit ut affectus illorum in prava et veitia feratur, et intellectus ipsorum pravis consiliis decipiatur, et ut iter per invia vitiorum faciant, et nunquam ad optatum finem perveniant. Quo sensu etiam David Psalm. xl, 40 : « Effusa est, inquit, contemptio super principes, errare fecit eos in invio, et non in via: contemptio nimirum tunc super principes effunditur, cum deficiente lumine veritatis atque prudentie, in variis sententiis distracti quid faciendum sit non inveniunt. Qui prius errant in via, dum rationem exercende virtutis invenire nesciunt; et postmodum exerrant etiam in invio, quia peccata, quibus illegantur, non advertunt.

Ver. 23.

Peccato res cæci et tunc his in voluit.

Tenebræ palpabiles sunt et tunc.

vocat *ἀλαμπή κελίαν*, *obscurum et illine vitium*. Hoc in sacris cærenonibus declaratum fuit, cum jubentur omnes, qui ad christianam religionem accederent, in baptismo converti ad occasum, et abrenuntiare principi tenebrarum erobico fontis caliginis obscureque noctis, quæ a scelere in animam inveltitur. Ad id enim aliquanto post, recens baptizatos, cum ejussent omnem Salame mundicie paraturam obscurumque sceleris atrium, ubi nihil divine lucis affulget, induere consuevisse *σφουδιὰς τούτων*, *velamenta niveo splendore fulgentia*, ut qui post tenebras in admirabilia lumen venissent. In tenebris ergo palpant dicitur peccatores, quia neque conscientiam vident suam multiplici operante latebrosam, nec periculum ingens perditionis salutis, in quo versantur, nec virtutem summi omnium parentis et interminationem sapientiam, quam prosequi omnes veneratione debent, et amorem complecti; ut caligo vitii longe tetrior atque obscurior cimmeria nocte videatur. Merito igitur peccatores dicitur palpant in tenebris, et non in luce, » quod epistam habet Hebræis usitam, qui dum vim et pondus volunt addere sententiæ affirmatiæ adjunctum contrarii negationem: sic apud Amos cap. v, 18, dicitur: « Dies Domini tenebræ, et non lux; » et Ezechie dictum est Isai. xxxviii, 11 : « Morieris tu, et non vives; quo genere loquendi apostolus Joannes delectatus fuit, dum de Baptista loquens ait Joan. i, 20 : « Confessus est, et non negavit. »

Cæterum quod sequitur, « et errare eos faciet quasi ebrios, » ad eorum insanam temulentiam declarandum pertinet; non longe scilicet a cæcis et in densa nocte versantibus absunt temulenti, quibus vini immoderatus usus mentem sic turbat, ut amentes credas et furore lymphatico baccari. Cæcitas porro aut furor, cum magnus est, ab ebrietate ducta metaphora in Scripturis significari solet, juxta illud Psalm. cvi, 27 : « Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum devorata est: » sic etiam Deus alibi minatur Isai. xxxix, 9 : « Obstupescite et admiramini; fluctuate et vacillate; inebriamini, et non a vino; movemini, et non ab ebrietate; quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, » etc. Ita nimirum Deus cum vult principes quosque movi humiliare aufereudo ab eis omne consilium, ita ut in meridie cæcæventes, in rebus inquam facilissimis densissima ignorantie caligine involuti turpissime hallucinentur et exerrant.

Vitium obscurum.

Vitium temulentie los facit.

Vers 4 4. QUI DERIDETUR AB AMICO SVO SICUT EGO, INVOCABIT DEUM, ET EXAUDIET EUM: DERIDETUR ENIM JUSTI SIMPLICITAS. — Durum est ab aliis derideri et gravibus exagitari conviciis, quod si id ab amicis homini contingat, a quibus solatium doloris et inopiae subsidium sperabat, multo durius: quare invocabit ultorem Deum, neque surdis orationem illam auribus accipiet, quia injuste patitur simplicis innocentia, cujus ipse telam et patrocinium sumpsit: ita Sanctius noster. Non legerat adhuc Jobus qua de pauperum et miserorum afflictione Scriptura aut prodit aut precipit, quia illius aetas divinarum Scripturarum monumenta praecessit; sed notat, ut apparet, divinum ingenium, et ab illo interius afflatus, aut rerum experientia edocuit, noverat quante Deo cure atque studio fuerit pauperum et miserorum vexata conditio, quamque facile in clamatum audiat, et intentos inimicorum stimulos retundat, atque in adversariorum exitium destinato convertat. Id sane dixit postea Deus Moysi *Exod. xxii, 21*: «Advenam non contristabis, neque affliges eum, etc. Viduae et pupilli (eadem est ratio de miseris aliis) non nocentibus: si laeseritis eos, vociferabunt ad me; et ego audiam clamorem eorum: et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio; et erunt uxores vestre viduae et filii vestri pupilli.» Id quod etiam Ecclesiasticus cap. vii, 12, innuit moneus ne fiat: «Non irideas hominem in amaritudine anime: est enim qui humiliat et exaltat circumspicere Deus.» Turpe ergo et inhumanum est quemlibet hominem in luctu jacentem irridere: immanere vero et ferinum et irridere, et contumelias vexare; quod quantum Deo stomachum movent ex infinita ejus et misericordia et clementia erga homines afflictos facile apparet: Dei enim mos est derelictos supplicantes exaudire atque propugnare: non fert ut derideatur iustus primi, sumi sinceritas, vitae simplicitas quasi fatua contemnatur, cum Dei sapientia sit plena. *Simplicitas* admodum est quod vicia integritas, nullo dolo, hypocrisi artificiose facta, cui familiare est multa, quae a politiciis hominibus ingeniose curantur, minime exquirere, et affectationem omnem procul arere. Et haec profecto simplicitas rarum integritatis argumentum in Jobo ipso praedicatur, cui ob id forsasse insultatum est, quod majestatem et sapientiae ostentationem nequitiam affectaret, quo certe morbo verosimile est tres illos viros laborasse.

Deus miserorum patres et defensor. *Deus misserorum patres et defensor.*

Fernum est afflictis insultare. *Fernum est afflictis insultare.*

Deus misericordissimus. *Deus misericordissimus.*

Simplicitas admodum est quod vicia integritas. *Simplicitas admodum est quod vicia integritas.*

Vers 5 5. LAMPAS CONTEMPTA APUD COGITATIONES DIVITUM, PARATA AD TEMPUS STATUITUR. — Virum justum a superbis et divitibus hujus saeculi despectum eleganter comparat faci neglectae ac contemptae, quae servatur ad tempus divino consilio designatum; quo clarissime et luculentissime in sublimi loco constituta preluceat. Conqueritur hoc loco Job se opinionem trium divitum amicorum despicibilem quamdam faciem, abjectam et squalentem esse; at sperat parari se nunc exercitio dolo-

rum et laborum, ut statim tempore clarius eluceat; et quidem tempus hoc praesitutum in Jobo duplex fuit, scilicet illud secundae prosperitatis, in quo multo quam antea splendidius claruit, et novissima dies, ubi beatissima et sempiterna Dei luce fulgebant, quod ad justos omnes nunc despectos derivari potest. Justus enim adversa patiens est lucerna intrinsecus ardens et lucens, sed exterius contempta a divitibus superbis, parata tamen ut tempore statuto judicii computetur inter gloriosos sanctos filios Dei, iuxta illud *Sap. v, 1*: «Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustaverunt, et qui abstulerant labores eorum.» Impii vero quid? «Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperata salutis, dicentes intra se, poenitentiam agentes, et praerogantia spiritus gementes: Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum et in similitudinem improprietatis: nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam et finem illorum sine honore: ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est, etc. »

Lampas hic despicitur, ut postea exaltetur. *Lampas hic despicitur, ut postea exaltetur.*

Sauctitas divitis post tribulationem constituitur, ne proreat. *Sauctitas divitis post tribulationem constituitur, ne proreat.*

laborum operimentis munire, ne eas insultus adversariorum rapiat, et sanctos Dei virtute pauperes et vacuos derelinquat; ad hoc respexit David, cum in persona sanctorum dixit *Psal. lxx, 3*: «Deus repulisti nos, et destruxisti nos: iratus es, et miseris es nobis:» videtur enim eos a se repellere, et malis illatis destruere; videtur iram in illos exercere, et indignatione punire; at revera illorum potius miseretur, dum suorum opes tribulationibus contegit, et de ipsorum novis profectibus et sanctitatis augmento hilarescit. Quamvis autem istae sanctorum opes Deo disponente jam lateant, non tamen omnino, sed ut lucerna in lampade latent: sicut enim lux lampadis ita opaco corpore absconditur, ut tamen per rimulas aliquatenus videatur, sic thesaurus sanctitatis per patientiam et æquanimitatem ostenditur, dom tribulationibus operitur. Jam tentatio virum perfectum impugnat, jam persectio impedit, jam ægritudo corporalis angustiat; sed quasi per lampadis rimulas elucet in facie cordis tranquillitas, in sermone mentis lenitas, et in omnibus cum divina voluntate conformitas, quae a quolibet sapiente cunctis mundi divitibus praefertur, et supra universos thesauros aestimatur: ad hujusmodi enim homines dicitur *Philip. ii, 15*: «Lucelis sicut luminaria in mundo, verbum vitae continentem ad gloriam meam in diem Christi.» Videtur autem Paulus his verbis Philippenses laudare, eo quod cum sint luminaria in medio nationis pravae, tamen lucem hunc continent ad tempus statutum, nempe ad diem Christi: neque enim ipsi gloriam suam praedicant, sed potius occultant: «Sicut Moyses, ait Paulus II *Corinth. iii, 13*, ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus.» Alludit autem ad radios, qui et facie Moysis cum de monte descendit emicabant *Exod. xxxiv, 29*, ubi notandum prius quidem Moysen ignorasse suam faciem radiare: sic enim habet textus: «Ignorabat quod cornuta esset facies sua ex consortio sermonis Domini:» sive, ut Septuaginta transtulerunt, *ὡς ἵδιον ἐν δεικόμεναι ἢ ὅτι τοῦ κρηματικῆ τοῦ πρῶτου ἀνθρώπου, non sciebat quia glorificatus est aspectus cutis faciei suae:* quod ubi agnovit, «posuit, inquit Scriptura *ibid.* cap. xxxiv, 29, velamen super faciem suam;» ad quem locum pulchre Oleaster: «Norunt, inquit, homines, imo et inflata bucca praedicant dona quae habent, aut potius se habere a Deo putant, dolentique si non viderint predicari; sanctus vero iste nascit: imo cum alias admirari videt velamine faciem operit;» modestiam utique servandam docens.

Deus misericordissimus. *Deus misericordissimus.*

Lampas hic despicitur, ut postea exaltetur. *Lampas hic despicitur, ut postea exaltetur.*

Sauctitas divitis post tribulationem constituitur, ne proreat. *Sauctitas divitis post tribulationem constituitur, ne proreat.*

Christus fuit lampas contempta in passione. *Christus fuit lampas contempta in passione.*

Abundantia facit homines insolentiores etiam in Deum. *Abundantia facit homines insolentiores etiam in Deum.*

Opera sunt superbia fomes. *Opera sunt superbia fomes.*

tempore a Deo statuto humilibus manifestatur, et fit illis lampas ignis atque flammaram, illuminans per fidem et accendens per charitatem, ita ut tanto purius eum faciant, tantoque ardentius diligant, quanto eum videtur pro ipsis magis spretem et neglectum: et videro ejus, quae incredulitas sunt velut nigri carbones, fidelibus sunt sicut prunae et carbones ignis splendentis, qui omnem culpae nigredinem a corde tollunt, ipsamque splendorem reddunt per gratiam ardensque per charitatem. Plures alias easque diversissimas hujus loci translationes et expositiones vide apud Sanctium nostrum atque Pinedam.

Deus misericordissimus. *Deus misericordissimus.*

Abundantia facit homines insolentiores etiam in Deum. *Abundantia facit homines insolentiores etiam in Deum.*

Opera sunt superbia fomes. *Opera sunt superbia fomes.*

Sauctitas divitis post tribulationem constituitur, ne proreat. *Sauctitas divitis post tribulationem constituitur, ne proreat.*

Christus fuit lampas contempta in passione. *Christus fuit lampas contempta in passione.*

Abundantia facit homines insolentiores etiam in Deum. *Abundantia facit homines insolentiores etiam in Deum.*

Opera sunt superbia fomes. *Opera sunt superbia fomes.*

Sauctitas divitis post tribulationem constituitur, ne proreat. *Sauctitas divitis post tribulationem constituitur, ne proreat.*

tempore a Deo statuto humilibus manifestatur, et fit illis lampas ignis atque flammaram, illuminans per fidem et accendens per charitatem, ita ut tanto purius eum faciant, tantoque ardentius diligant, quanto eum videtur pro ipsis magis spretem et neglectum: et videro ejus, quae incredulitas sunt velut nigri carbones, fidelibus sunt sicut prunae et carbones ignis splendentis, qui omnem culpae nigredinem a corde tollunt, ipsamque splendorem reddunt per gratiam ardensque per charitatem. Plures alias easque diversissimas hujus loci translationes et expositiones vide apud Sanctium nostrum atque Pinedam.

6. ABUNDANTIA TABERNACULA PREDONUM, ET AUDACTER PROVOCANT DEUM, CUM IPSE DEDERIT OMNIA IN MANUS EORUM. — Insinuaverat Jobus amicos illos suos ex eo esse hominum genere, qui cum divites essent ipsum tuum inopem aspernarentur, praesertim quod egestatem hanc peccati poenam interpretarentur; sed bene probat Job inopi in per se non esse peccati poenam, nec efficere viros justos neglectu divitum, quae admodum et contrarium opulentiam terranarum per se non est virtutis merces, et homines scelestos nequaquam honore dignos reddit. Impi accersit exemplum predonum, qui cum impiis sint, tamen opibus abundantant, quos nemo sanae mentis non despicibiles ducit, etiam dum domos suas aut tenoria spolis implent, et in Deum praedae permissoem procaeter insolent. Illa vero verba: «Audacter provocant Deum,» subintellectam claudunt ultionem Dei predonibus inferendam, g. d. Ego nunc inopia premor, neque careo spe boni exitus praesituito tempore successuri; e contrario grassatores multi nunc divites abundant, et timore divinae indignationis concutientur. Quid ergo mihi obsit penuria? aut quid illis prosit opulentia, cum inopia et opes justis et reprobis communis sint? Alii *predonum* nomine reges improbi et potentes significantur, vel quod ipsi revera tanquam insolentes predones alienas involent in fortunam; vel saltem, quod cum suas sibi opes arrogant, quas Deo acceptas referre debuerunt, perinde se habent, ac si eas omnino praedarentur: hi igitur, ut D. Gregorius ad hunc locum docet, «eo magis contra Deum elevantur, quo magis ab ejus largitate contra meritum dilatantur:» sic enim ex abundantia insolentescit homo, ut non solum audeat humana jura conculcare; sed etiam temerare divina, neque solum adversus creaturas, sed etiam adversus ipsam Creatorem obarmetur.

Deus misericordissimus. *Deus misericordissimus.*

Abundantia facit homines insolentiores etiam in Deum. *Abundantia facit homines insolentiores etiam in Deum.*

Opera sunt superbia fomes. *Opera sunt superbia fomes.*

Sauctitas divitis post tribulationem constituitur, ne proreat. *Sauctitas divitis post tribulationem constituitur, ne proreat.*

Christus fuit lampas contempta in passione. *Christus fuit lampas contempta in passione.*

Abundantia facit homines insolentiores etiam in Deum. *Abundantia facit homines insolentiores etiam in Deum.*